
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 437/RE DEL 30 GIUGNO 2023

Pratica n. 986/RE del 2706/2023 
STRUTTURA PROPONENTE Staff Sistemi Informativi, SIARL e SIT 

CODICE CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.: B01GEN 
CIG:49631118C1 
CIG:7314911783 

CUP: / 

OGGETTO: Canoni per la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP. 
Integrazione impegni di spesa a favore di FASTWEB S.p.A. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Giovanni Abballe) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Giovanni Abballe 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
/ 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.19.004 5.805,00 2023 359 VAR.1 2843 

2023 U 1.03.02.19.004 453,52 2023 360 VAR.1 2843 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 437/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/07/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 437/RE DEL 30 GIUGNO 2023

OGGETTO: Canoni per la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP. 
Integrazione impegni di spesa a favore di FASTWEB S.p.A. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC i codici CIG n. 49631118C1 e n. 7314911783; 

VISTO il contratto quadro OPA stipulato tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. per i servizi 
di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC)- Id 1367 in data 23 
maggio 2016, per la durata di 84 mesi; 

VISTA la determinazione del 06 dicembre 2017 n. 733, con la quale ARSIAL ha aderito 
al contratto quadro OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività (SPC)”, stipulato tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., per 
l’adeguamento della connettività di alcune sedi periferiche dell’agenzia CIG 
7314911783; 

VISTO il contratto di fornitura di connettività Internet e VPN, LA00103194 del 
17/01/2018, CIG 49631118C1; 

VISTA la determinazione n. 143/RE del 15 marzo 2023 con la quale, in esercizio 
provvisorio del bilancio per l’anno 2023, si impegnavano gli importi relativi a due 
sole rate relative all’annualità 2023; 

CONSIDERATO che con determinazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 
17 Marzo 2023 è stato approvato ed adottato il bilancio di previsione 2023-2025;  

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 347/RE del 22/05/2023 di integrazione 
degli impegni nn. 359 e 360 a favore di Fastweb S.p.A.; 

RITENUTO opportuno provvedere ad un’ulteriore integrazione degli impegni nn. 359 e 
360 a completamento dei canoni dovuti per l’anno 2023, a favore della società 
Fastweb S.p.A. codice creditore 2843 per l’importo di €. 5.805,00 IVA compresa 
CIG 7314911783 e per l’importo di €. 453,52 IVA compresa CIG 49631118C1, sul 
capitolo 1.03.02.19.004 del bilancio 2023 che reca la necessaria disponibilità;  

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi Informativi SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI INTEGRARE gli impegni nn. 359 e 360 a favore di Fastweb S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Caracciolo n. 51 - C.F. e P. IVA 12878470157 - sul capitolo di uscita 
1.03.02.19.004 esercizio finanziario 2023 che reca la necessaria disponibilità: 
 
 CIG 7314911783: € 5.805,00 (euro cinquemilaottocentocinque/00) IVA compresa; 
 CIG 49631118C1: €    453,52 (euro quattrocentocinquantatre/52) IVA compresa. 
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 359

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.19.004
C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.I.G. 7314911783 - PRAT.734RE

5.805,00

PRAT.734RE-Canoni per la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP.
Integrazione impegni di spesa a favore di FASTWEB S.p.A.

Importo iniziale

Causale:

Euro 29.025,00

Variazioni Importo finale

Data, li 15 - 02 - 2023 

20.000.143 15/03/2023 DETERMINA DIRETTORIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 FASTWEB S.P.A. PRAT.419RE-Canone per la fornitura della 
connettività dati in Convenzione CONSIP.
Impegno di spesa, liquidazione e 
pagamento a favore di FASTWEB S.p.A.

34.830,00 11.610,00 23.220,00

Totali: 34.830,00 11.610,00 23.220,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 360

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.19.004
C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.I.G. 49631118C1 - PRAT.734RE-

453,52

PRAT.419RE-Canone per la fornitura della connettività dati in Convenzione CONSIP.
Impegno di spesa, liquidazione e pagamento a favore di FASTWEB S.p.A.

Importo iniziale

Causale:

Euro 2.267,60

Variazioni Importo finale

Data, li 15 - 02 - 2023 

20.000.143 15/03/2023 DETERMINA DIRETTORIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 FASTWEB S.P.A. PRAT.419RE-Canone per la fornitura della 
connettività dati in Convenzione CONSIP.
Impegno di spesa, liquidazione e 
pagamento a favore di FASTWEB S.p.A.

2.721,12 1.360,56 1.360,56

Totali: 2.721,12 1.360,56 1.360,56


	PRAT.986RE
	PRAT.986RE-REGISTRAZIONE CONTABILE IMP359
	PRAT.986RE-REGISTRAZIONE CONTABILE IMP360

		2023-07-04T13:19:36+0200
	Elvira Cacciotti


		2023-07-04T12:11:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-04T12:11:17+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-04T14:34:14+0200
	SANDRA COSSA


		2023-07-04T14:46:11+0200
	ELISABETTA CALDANI




